
NOMBRE DEL SOLICITANTE:

PROPOSITO DE LA OPINIÓN: INMUEBLE A VALUAR: CASA HABITACIÓN TIPO DE RÉGIMEN:

DOMICILIO: DEPTO:

LOTE: MZA: COLONIA: AVANCE DE OBRA ESTIMADO

ESTADO: MUNICIPIO O DELEGACIÓN: POBLACIÓN:

PROXIMIDAD URBANA: CLASE DEL INMUEBLE: LOTE TIPO NIVEL DE INFRAESTRUCTURA URBANA:

UNIDADES RENTABLES: 0 VIDA UTIL REMANENTE: 70 AÑOS VIDA UTIL TOTAL: 70

DESCRPCIÓN DEL INMUEBLE:

SUP. DE TERRENO EN m
2
. ENFOQUE DE MERCADO:

SUP. CONSTRUIDA EN m
2
. ENFOQUE FÍSICO:

SUP. DOBLE ALTURA EN m2. OTRO ENFOQUE REALIZADO: NO APLICA

SUP. VENDIBLE EN m
2
. VALOR CONCLUIDO:

 UN MILLON  CUATROCIENTOS  CINCUENTA  Y  TRES  MIL  PESOS 00/100  M.N.

1.- LA ZONA DONDE SE UBICA EL INMUEBLE ESTÁ CONSOLIDADA: SI X NO

2.- EXISTE OFERTA Y DEMANDA DE VIVIENDA EN LA ZONA: SI NO X

3.- EN LAS CONDICIONES EN LAS QUE SE ENCUENTRA EL INMUEBLE PODRÍA VENDERSE: SI X NO

Valuador:

Especialidad: MAESTRIA EN VALUACION

CEDULA MAESTRIA 7167158

16 Y 17

TERRENO DE FORMA REGULAR, MEDIANERO Y TOPOGRAFIA DESCENDENTE, DONDE SE DESPLANTA UNA CONSTRUCCIÓN DESTINADA A USO DE CASA

HABITACIÓN, DESARROLLADA EN UN NIVEL CON LA SIGUIENTE DISTRIBUCIÓN: ACCESO, RECIBIDOR, PASILLO, SALA, COMEDOR, COCINA, DOS

RECÁMARAS CON BAÑO CADA UNA, PATIO DE SERVICIO Y PATIO POSTERIOR. LA CASA SE ENCUENTRA EN OBRA NEGRA

160.000INTERMEDIA 100%

AÑOS

59

LOMA DEL SUR 16, LOMAS DE COMALA

UNIDADES RENTABLES GRALES:

1,452,765.20

AÑOS1

ING. RUBEN BALLESTEROS DELGADO

CROQUIS DE UBICACIÓN

COMALA

LOMAS DE COMALA

EDAD:

PRIVADO

320.000

27/02/2023Fecha de la opinión:

COMALA

45.08%

LILIA ALICIA CISNEROS LARIOS

COLIMA

FACHADA

NO APLICA

1,453,000.00$          180.00

OPINIÓN TÉCNICA.  

CONSIDERACIONES EN LA

REALIZACION DE LA

OPINION DE VALOR:

21-2023Nº de Servicio:

1

SE CONSIDERA COMO CONCLUSIÓN AL VALOR OBTENIDO MEDIANTE LA APLICACIÓN DEL ENFOQUE COMPARATIVO DE MERCADO, EXPRESADO EN

NÚMEROS REDONDOS, POR SER EL QUE MEJOR REPRESENTA EL VALOR COMERCIAL DEL INMUEBLE EN FUNCIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS DEL

MISMO Y DEL COMPORTAMIENTO DEL MERCADO INMOBILIARIO A LA FECHA DE REALIZACIÓN DEL PRESENTE ESTUDIO.  

140.00

40.00

OPINIÓN DE VALOR 

ESTIMAR EL VALOR COMERCIAL DEL INMUEBLE

MEDIO

NOTA: Este documento es para uso EXCLUSIVO como tal Opinion de Valor, no puede ser utilizado como Avaluo para tramite ante alguna Institucion como INFONAVIT y/o FOVISSSTE



Caso Informante

https://terreno.metroscubicos.com/MLM-1432349573-terrenos-en-venta-real-de-comala-residencial-_JMOFERTA:

no existe url, comparable obtenido en sitio OFERTA:

https://www.casacompara.com.mx/propiedad/terreno-en-venta/colima/comala/centro-id-mx22-nx4648OFERTA:

https://www.casacompara.com.mx/propiedad/terreno-en-venta/colima/comala/centro-id-mx22-nx4648OFERTA:

C
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Oferta $

Factor 

Resultante

312 3204144

$/m²

JARDINES DE SAN JORGE

252.00

DORIA SANDOVAL

252.00

705,600.00                           

HOM
OLOGAR

1

LOMAS DE COMALA

Superficie

BELLAGIO

ColoniaCalle y Número

ANÁLISIS COMPARATIVO DE MERCADO PARA EL TERRENO

telefono

VARIAS

4

VARIAS ESQ

756,000.00                           

160.002

3

$/m²

VALENCIA

312 1150058

JARDINES DE SAN JORGE

 Superficie Terreno 

m²

LOMA DEL SUR

312 3204144

140.00 312 6901282 

CENTURY 21REAL DE COMALA

490,000.00                           

360,000.00                           

DORIA SANDOVAL

Factores de Homologación
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1 0.85 0.95 1.00 0.94 1.00 1.00 0.98 1.00

2 1.00 1.00 1.00 0.95 1.00 1.00 0.98 1.00

3 0.90 1.00 1.00 0.98 1.00 1.00 0.98 1.00

4 0.90 0.95 1.00 0.98 1.00 1.00 0.98 1.00

Valor homologado aplicable:

En N.R.:

Caso edad Clasif. telefono Informante 

https://www.ampicolima.com.mx/property/casa-nueva-en-real-de-comala

2408

SALVADOR CONTRERAS

ASSAM0

99.00                   

2460

HOM
OLO

GAR

INTERES SOCIAL

Sup. Const. M2Oferta $ HomologadoFactor resultante

C
a
s
o

$ / m²

1

REAL DE COMALA

2

MEDIO140.00             0

NO APLICA

GILBERTO MINAKATA
REAL DE COMALA

2,092.50      

2,408.00      

2,460.00      3,000.00                    

2,387.63              

0.82

2,400.00              

Colonia

252.00                           

C
a
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Oferta $

Sup. Terr

ANÁLISIS COMPARATIVO DE MERCADO PARA LAS CONSTRUCCIONES   (VENTA)

Calle y Número Sup. Const

X

X756,000                                       

2,800.00                    

360,000                                       

490,000                                       

160.00                           

252.00                           0.86

X

0.74

Factor 

Resultante

2,590.00      

$/m²

X

0.93 2092.5

2590

HOM
OLOGAR

705,600                                       

$/m²

2,250.00                    

140.00                           3,500.00                    

 Superficie Terreno 

m²

312 169 4396

INTERNET

Factores de Homologación
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1 0.98 0.95 1.00 1.00 0.90 1.00 1.10 0.95 1.00 0.90

URBANIZACION superficie aplicable:

CONSTRUCCION Valor comparativo de Mercado:

AVANCE GENERAL

TERRENO

VALOR TOTAL DEL TERRENO

CONSTRUCCIONES

AV NIV. CLASE

45.08% 1 4

45.08% 1 4

VALOR TOTAL DE LAS CONSTRUCCIONES

ÁREAS E INSTALACIONES PRIVADA

ÁREAS COMUNES

VALOR TOTAL DE ÁREAS E INTALACIONES COMUNES:

ELEMENTOS ADICIONALES (INST. ESPECIALES, OBRAS COMPLEMENTARIAS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS) 70

VALOR TOTAL DE ÁREAS E INTALACIONES COMUNES:

RESULTADO DEL ENFOQUE FÍSICO

14523.23

72.54%

OC-01 HERRERIA LOTE 0.00 15,000.00 52

0.98DOBLE ALTURA

OC-03 PATIOS

1,452,765.20

0.00

M2 0.95

0.00

0.0018 52 0.82

0.78 100% 0.000.82

0.78

18

0.9552 100%

0.95

500.00

0.860.90

EDAD

EDAD
VIDA

RESULT.

FACTOR

180.00

DESCRIPCION

0.00 0.78 100%

0.82ML 0.00 1,100.00 18OC-03 BARDAS

INST. ESPEC.

VALOR PARCIAL

0.00

0.00100%

VALOR PARCIAL

0.00

INDIVISO

0.00100%

525,722.96

684,765.20

100%

INDIVISO

8,820.00 159,042.24

1.00

0.95

8,330.00

FACTOR

0.81

FACTORES
EDAD

RESULT.

FACTOR

REMANENTE

0.81 0.77

0.77

0.95

0.9519

CONSER.

CONSER.

0.988,500.00140.00

CANTIDAD

0.98

0.9840.00 9,000.00

EDAD

UNIDAD
NUEVO

0

LOTE

EDAD

0 1.00

CONSERV.

2

V.R.N.

0.00 8

100%

RESULT.EDAD

FORMAUBIC.

V.R.N. FACTORES

SUPERF.

ÁREA

F, RESUL.

VALOR PARCIALUSO

2,400.001.00 1.00

V.R. Neto

1.00

($/m²)

1

CLAVE

320.00 2,400.00

FRENTE

1.00

45.08%

100%

VALOR
AREA VALOR UNIT.

HOM
OLO

GAR

CONSTRUCCIONES

VALOR PARCIAL DE 

TERRENO

NO APLICA

768,000.00

V.R.N.
UNIDAD

0

CANTIDAD

LOTE

FACTORES DE EFICIENCIA

NUEVO

4,500.00

M2 1CISTERNA

EA-05 TECHUMBRE DE LAMINA

CLAV E

EA-01

EA-01

CLAV E DESCRIPCION

AIRE ACONDICIONADO

Sup. Const. M2

CASA HABITACIÓN

FRACC. 

Oferta $

1,820,000.00             18,383.84                

1.001.00 768,000.001.00

ZONA

180.0000                        

UNIT. NETO

HomologadoFactor resultante

0.79 X

INDIVISO

APLICACIÓN DEL ENFOQUE DE COSTOS

C
a
s
o

$ / m²

14,523.23              

OTRO

99.00                           

0.00 19

NOTA: Este documento es para uso EXCLUSIVO como tal Opinion de Valor, no puede ser utilizado como Avaluo para tramite ante alguna Institucion como INFONAVIT y/o FOVISSSTE

https://www.ampicolima.com.mx/property/casa-nueva-en-real-de-comala


RECÁMARA FACHADA POSTERIOR

RECÁMARA BAÑO

REPORTE FOTOGRÁFICO      OPINIÓN DE VALOR     No.21-2023

ESTANCIAENTORNO

NOTA: Este documento es para uso EXCLUSIVO como tal Opinion de Valor, no puede ser utilizado como Avaluo para tramite ante alguna Institucion como INFONAVIT y/o FOVISSSTE



EL DETERIORO ESTIMADO ES DE : 54.9200%

CALCULO DE AVANCE DE OBRA      OPINIÓN DE VALOR     No.21-2023

NOTA: Este documento es para uso EXCLUSIVO como tal Opinion de Valor, no puede ser utilizado como Avaluo para tramite ante alguna Institucion como INFONAVIT y/o FOVISSSTE



PLANTA ARQUITECTONICA      OPINIÓN DE VALOR     No.21-2023

NOTA: Este documento es para uso EXCLUSIVO como tal Opinion de Valor, no puede ser utilizado como Avaluo para tramite ante alguna Institucion como INFONAVIT y/o FOVISSSTE



COLINDANCIAS DE ESCRITURA   OPINIÓN DE VALOR     No.21-2023

NOTA: Este documento es para uso EXCLUSIVO como tal Opinion de Valor, no puede ser utilizado como Avaluo para tramite ante alguna Institucion como INFONAVIT y/o FOVISSSTE


